Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 03 2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
ERRATA DO DECRETO 293 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 3

PORTARIA 03 2021 SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

ERRATA

Decreto Municipal nº 293/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, faz saber que fica retificado o Anexo de nº I do Edital nº 03/2021
– que trata do ―Processo de eleição para os cargos de Diretor e Vice-Diretordas escolas da
Rede Municipal de ensino de Jaguaquara – Ba” , publicado no Diário Oficial do Município
do dia 16.09.2021, Edição nº 164, onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE

DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUAQUARA –

2021

PROCEDIMENTOS

PRAZOS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº  16/09/21

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 16 e 17/09/21

INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 20 a 27/09/21

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 28 e 29/09/21

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES
01/10/21

RECURSOS 04/10/21

JULGAMENTO DOS RECURSOS E

PUBLICAÇÃO DA DECISÃO
05/10/21

2º ETAPA- AUSÊNCIA DE CANDIDATOS INSCRIÇÃO 06 a 08/10/21

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES  13 e 14/10/21

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES
15/10/21

CAMPANHA ELEITORAL 18 a 22/10/21

ELEIÇÕES 25 e 26/10/21

APURAÇÃO 26 e 27/10/21

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 03/11/21

RECURSOS 04/11/21

JULGAMENTO E PUBLICAÇÃO DE

RESULTADOS DOS RECURSOS LOGO APÓS A

INTERPOSIÇÃO

05/11/21

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES 10/11/21

TRANSIÇÃO 20 a 23/12/21

NOMEAÇÃO Até 31/12/21

POSSE 02/01/2022

Passa a ter a seguinte interpretação, com ajustes a partir da realização da 2ª Etapa de Inscrição:

Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 4

ERRATADODECRETO 293 2021

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE

DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE JAGUAQUARA –

2021

PROCEDIMENTOS

PRAZOS

2º ETAPA- AUSÊNCIA DE CANDIDATOS INSCRIÇÃO 06 a 08/10/21

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES  13, 14 e 15/10/21

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES
18/10/21

RECURSOS 19, 20 e 21/10/21 até às 18 horas

JULGAMENTO DOS RECURSOS E

PUBLICAÇÃO DA DECISÃO
22/10

REUNIÃO COM OS CANDIDATOS E COM OS

SECRETÁRIOS ESCOLARES (REPRESENTANTES DA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL)

25/10

APRESENTAÇÃO DOS PLANOS DE GESTÃO E INÍCIO DO

USO DE REDES SOCIAIS
26 e 27/10/21

CONTINUIDADE DA CAMPANHA ELEITORAL 03 a 05/11/21

ELEIÇÕES 08 e 09/11/21

APURAÇÃO 09 e 10/11/21

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 11/11/21

RECURSOS 12/11/21 até às 18 horas

JULGAMENTO E PUBLICAÇÃO DE

RESULTADOS DOS RECURSOS LOGO APÓS A

INTERPOSIÇÃO

16/11/21

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES 17/11/21

TRANSIÇÃO 20 a 23/12/21

NOMEAÇÃO Até 31/12/21

POSSE 02/01/2022

Ainda faz saber que:

 De acordo com o Parágrafo 5º do Artigo 11, da Lei Complementar Nº 004/2016:
§ 5º A Unidade de Ensino com menos de 150 (cento e cinquenta)alunos situadas de
forma isolada, poderá ser nucleada a uma Unidade de Ensino mais próxima
independentemente da sua classificação de acordo com o que define os incisos I, II e III
deste artigo.

 Sendo assim, conforme as distâncias geográficas, a Escola Lourival Rosa de Sena ficará
nucleada a Escola LomantoJunior e a Escola João Hermes Fróes, à Escola Terrabrás,

Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

devendo os seus Colégios Eleitorais participarem do processo de Eleição nestas
instituições respectivas, conforme o número de alunos que contém no Anexo II,
atualizado e indicado a seguir.

A Comissão Eleitoral entendeu pela necessidade da retificação dos ítens afim de garantir a lisura
e transparência do processo eleitoral.

Jaguaquara, 14 de outubro de 2021.

________________________________

Edione de Oliveira Agostinone

Prefeita Municipal

ANEXO II – QUANTITATIVO DE VAGAS PARA O PROCESSO

ELEITORAL DE DIRETORES E VICE-DIRETORES

Nº Unidades Escolares Perímetro
Nº de
Alunos
/as

Porte
Nº
Diretor/
a

Nº
Vice-
Diretores/
as

1. Arlinda Emília de Assis SEDE 531 M 01 02
2. Carneiro Ribeiro SEDE 206 P 01 01
3. Centro Educacional Do

Trabalhador
SEDE 483 M 01 02

4. Centro Social Urbano /
Creche

SEDE 297 P 01 01

5. Colégio Luzia Silva SEDE 498 M 01 02
6. Delminda Farias de Almeida SEDE 270 P 01 01
7. Emanoel de Oliveira Brito SEDE 511 M 01 02
8. Eraldo Tinoco de Melo SEDE 313 P 01 01
9. MenandroMinahim SEDE 271 P 01 01
10. Presidente Castelo Branco SEDE 402 M 01 02
11. Stela Câmara Dubois SEDE 504 M 01 02
12. Vicenzo Gasbarre SEDE 810 G 01 03
13. Monteiro Lobato Z. RURAL 352 M 01 02
14. Rural de Ipiúna Z. RURAL 608 M 01 02
15. Municipal Diana Jussiene DIST.

STELA
483 M 01 02

16. Municipal Irmã Dulce DIST.
STELA

171 P 01 ---

17. Everaldo Souza Santos DIST.
STELA

588 M 01 02

18. Joaquim Nery de Souza  DIST.
STELA

297 P 01 01

19. Grupo Escolar Lomanto DIST. 302 P 01 01

Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 - Fone/Fax: (73) 3534955 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/

Júnior STELA
20. Terrabrás DIST.

STELA
271 P 01 01

21. Núcleo Educação do Campo I
(sede na Zona Urbana)

Z. RURAL 551 M 01 02

22. Núcleo Educação do Campo
II
(sede no Distrito de Itiúba)

Z. RURAL 237 P 01 01

Nº

Centros Educacionais.

Perímetro
Nº de
Alunos
/as

Porte
Nº
Diretor/
a

Nº
Vice-
Diretores/
as

1. CEMAEE – Alegria de Viver

SEDE  178 P  01  ---

Edição 192
14 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: LXJD1D5B-K5NB17WB-G7KOJ0N1-WWPSQNDX
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial

	PORTARIA
	PORTARIA 03 2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	OUTROS
	ERRATA DO DECRETO 293 2021

		2021-10-14T16:29:42-0300